
  del  21 AGOSTO 2025

n. 342

ORDINANZA

C O P I A

OGGETTO:
ORDINANZA STABILE PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
PER LA POSA DI DISSUASORI: NR. 2 IN VIA MAGGIORA NR. 2 INTERSEZIONE 
VICOLO DEI PRATI E NR. 1 DISSUASORE CON ZEBRATA IN VIA NOVARA ANGOLO 
DEL CIVICO NR. 64 INTERSEZIONE VICOLO LANCA.



 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

Premesso: che alcune strade urbane sono caratterizzate dalla presenza di intersezioni stradali con 

limitata visibilità a causa della presenza degli angoli degli edifici e di stalli con veicoli in sosta; 

 

Considerato: che sulla scorta delle direttive dell’Amministrazione Comunale come da Argomento 

di Giunta nr. 165 del 06.05.2025, è necessario garantire la sicurezza del transito veicolare e 

pedonale nelle intersezioni evitando la presenza dei veicoli in sosta che possano ridurre la visibilità 

e/o restringere le carreggiate; 

 

Considerato: che nel punto in oggetto è stato rilevato la presenza di veicoli in sosta e la 

pericolosità dell’intersezione stessa, in particolare in orari serali e notturni e nei festivi, che non è 

stato possibile dissuadere neppure con ripetuti controlli della Polizia Locale, si è valutato opportuno 

installare dei dissuasori di sosta permanenti che garantiscono fisicamente il diritto di transito, 

l’accesso alla aree laterali e la circolazione dei pedoni; 

 

Ravvisata: la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la sicurezza della circolazione 

stradale, di adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo, atti a garantire la fluidità della 

circolazione veicolare e pedonale; 

 

Ai sensi: dell'art. 107 del D.Lgs 267 del 18.08.2000. 

 

Visti: gli artt. 7, 20, 37, 38 e 42 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30.04.1992 nr. 285 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visti: gli articoli dal 172 al 180 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 

Strada” approvato con D.P.R. 16.12.1992, nr. 495 e e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Vista: la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 01.04.2015 di approvazione del Piano 

dell'Arredo Urbano e le relative schede del repertorio indicativo dei componenti di Arredo urbano 

di progetto C 6.3 e C 6.3A. 
 

ORDINA: 

 
➢ La posa di nr. 2 (due) dissuasori di sosta tipo a palina in caucciù di colore nero, corredati 

nastri rifrangenti autoadesivi (come da schede del repertorio indicativo dei componenti di 

Arredo Urbano di progetto C 6.3 e C 6.3A) in via Maggiora civico nr. 2, in prossimità 

dell’intersezione con vicolo dei Prati; 

➢ La posa di nr. 1 (uno) dissuasore di sosta tipo a palina in caucciù di colore nero, corredati 

nastri rifrangenti autoadesivi (come da schede del repertorio indicativo dei componenti di 

Arredo Urbano di progetto C 6.3 e C 6.3A) in via Novara all’angolo del civico nr. 64 in 

prossimità dell’intersezione con vicolo Lanca, con contestuale istituzione della zebrata. 

 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 

mediante l’apposizione dei paletti dissuasori di sosta previsti e prescritti dal Codice della Strada e 

dal relativo regolamento di esecuzione, che saranno posti a carico dell’Area Tecnica – Settore 

Cantiere Comunale. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, da presentarsi entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 

37 del D.Lgs del 30.04.1992 nr. 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione.  

Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Piemonte per 

incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge oppure in alternativa entro 120 giorni 



 

 

dall’avvenuta notificazione o avvenuta conoscenza si può proporre ricorso al Capo dello Stato in 

applicazione del D.P.R. 24.11.1971 nr. 1199. 

DISPONE CHE LA PRESENTE: 

• sia trasmessa al Comando Tenenza Carabinieri di Borgomanero; 

• sia trasmessa al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Borgomanero; 

• sia trasmessa al Comando Polizia Stradale di Arona; 

• sia trasmessa al Comitato di Borgomanero – Croce Rossa Italiana 

• sia trasmessa Comando VV.F. di Novara 

• sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune. 

La Polizia Locale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 

presente ordinanza a norma di legge.  

                                                          IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

                                                                    (Fabio Mora)* 

 

 *«Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate: sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa». 

 


